Tal código é determinante para cálculo das contribuições que devem ser vertidas em favor da seguridade social, inclusive outras entidades e fundos (terceiros). Nos pontos seguintes será demonstrado que a fiscalizada não tem como atividade principal a produção rural.”
		 Destaco a seguir:

AI Contribuição Previdenciária da Empresa, no montante de R$ 4.338.996,73 (quatro milhões, trezentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos), consolidado em 09/06/2016, referente a contribuições destinadas à Seguridade Social, correspondentes à parte da empresa e do financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade

[...]

a segurados empregados, não declaradas em GFIP (Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social) e não recolhidas, relativas a competências de 07/2011 a 13/2012;
		 AI Contribuição para outras entidades e fundos, no montante de R$ 435.807,98 (quatrocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e sete reais e noventa e oito centavos), consolidado em 09/06/2016, referente a contribuições destinadas a terceiros incidentes sobre a remuneração paga a segurados empregados, não declaradas em GFIP (Guia de Recolhimento
		 O Relatório fiscal constou às fls.

[...]

contribuições que devem ser vertidas em favor da seguridade social, inclusive 

outras entidades e fundos (terceiros). Nos pontos seguintes será demonstrado 

que a fiscalizada não tem como atividade principal a produção rural.” 

Destaco a seguir: 

(i) AI Contribuição Previdenciária da Empresa, no montante de R$ 4.338.996,73 

(quatro milhões, trezentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e seis 

reais e setenta e três centavos), consolidado em 09/06/2016, referente a 

1
 Atualmente vigente a IN RFB 2110/22. 

Fl. 205DF  CARF  MF

contribuições destinadas à Seguridade Social, correspondentes à parte da

[...]

do trabalho (GILRAT), incidentes sobre a remuneração paga a segurados 

empregados, não declaradas em GFIP (Guia de Recolhimento do FGTS e 

Informações à Previdência Social) e não recolhidas, relativas a competências 

de 07/2011 a 13/2012; 

(ii) AI Contribuição para outras entidades e fundos, no montante de R$ 

435.807,98 (quatrocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e sete reais e 

noventa e oito centavos), consolidado em 09/06/2016, referente a 

contribuições destinadas a terceiros incidentes sobre a remuneração paga a 

segurados empregados, não declaradas em GFIP (Guia de Recolhimento 

O Relatório fiscal constou às fls.